1490 aprile 19, Vigevano¹¹.
 dominis prioribus gubernatoribus comunis et capitaneo populi
 Senarum

Arbitramur magnificencias vestras non latere a maioribus nostris edem dive Marie in urbe nostra Mediolano dicatam et amplitudine et eleganti structura memorandam incohatam <-n- è *corr. su altra lettera, forse a*> fuisse a qua cum numquam cessatum sit eo nunc perducta est ut parum ab absolute abesse videatur tantumque ut fornix, seu quemadmodum vulgo dicitur, tiburium extruatur restat, que quo plus ipsi templo dignitatis et ornamenti est allatura, eo et ceteris membris est difficilior maiusque ingenii acumen desiderat <de- è *corr. da altra lettera*>. Hanc ll <c. 205v> vero cum in presencia faciendam locare decreverimus multique qui in architectura prestantes habeantur archetypum seu modellum ad nos attulerint, statuimus omnino ex aliis etiam locis architectos accessere quo et ex sententia magis et ex loci dignitate perfici possit. Quare cum intellexerimus magistrum Franciscum Georgium urbinatem in arte architectonice <cosi> plurimum excellere, visum est de eo cum magnificentis vestris agere quas hortamur et rogamus ut non solum ipsi magistro Francisco ad nos veniendi comeatum ac facultatem dare, verum etiam iubere velint, cui si eius iudicium in huiusmodi fornice deducenda ceteris prestantius censebitur, id negotii quam libentissime dabitur sicque tractabitur ut nunquam <cosi> futurum sit ut eum huc venisse peniteat: hoc nobis ita gratum cadet ut hoc tempore gratius nihil a vobis proficisci possit.

Viglevani, XVIII^o aprilis 1490.

per Squasum

B. C.

Il duomo di Milano, su cui punta moltissimo per la propria immagine la dinastia sforzesca, richiede per il completamento soltanto la costruzione del tiburio, la parte considerata più difficile ed impegnativa. Molti, così dice la missiva ufficiale, avevano risposto all'invito di presentare un modello, ma si sceglie di allargare l'appello ad altri architetti considerati di eccellenza. Tra questi appunto Francesco di Giorgio Martini il quale però, legato da contratto al comune di Siena, ha necessità di essere autorizzato al viaggio. La licenza richiesta è per consentirgli di produrre il modello e, in caso questo risultasse preferito a tutti gli altri, anche quella di concedergli di realizzarlo: quindi progettazione e direzione dei lavori. Come d'uso, trattandosi di lettere indirizzate a «signori», il latino è particolarmente curato,

11 ASMi, *Registri delle missive*, b. 178, c. 205r-205v.

anche se colui che ha trascritto e inserito la missiva nei *Registri* non sempre mostra di rendersi conto della complessa ed altisonante articolazione del periodo e della scelta dei vocaboli.

Nello stesso giorno parte però un'altra consimile richiesta anche in una diversa direzione:

1490 aprile 19, Vigevano¹².
domino Francisco marchioni Mantue

Maiores <-i- è *corr. su altra lettera*> nostri ut ingentis spiritus fuere ita res eas aggressi sunt ex quibus id posteris facile ostendere possent, inter quas edem dive Marie in urbe nostra Mediolano <-d- è *corr. su altra lettera, come pare*> erectam annumerari posse certum est; nam et ea amplitudine et structure elegantia constat ut inter preclara Italie opera celebrari non iniuria possit, que etsi ab eis perorata non est, tamen quod numquam ab eis edificatione desitum est, eo adducta videtur ut <u- è *corr. da altra lettera principjata*> non multum a perfectione distet tantumque ut fornix seu, quemadmodum vulgo dicitur, tiburium fabricetur restat, que quo plus ipsi templo dignitatis et ornamenti est allatura eo et ceteris membris difficilior esse videtur maiusque ingenii accumen desiderare. Hanc vero cum in presentia faciendam locare decreverimus multique qui in architectura prestantes habentur eius archetypum seu, ut isti vocitant, modellum ad nos attulerunt, statuimus omnino ex aliis etiam locis architectos arcessere quo et ex sententia magis et ex loci dignitate || <c. 206v> perfici possit. Quare cum acceperimus magistrum Lucam florentinum, quem aliquando ob hanc ipsam causam evocatum fuisse memoria tenemus, in hac arte mirabiliter excellere visum est, iterum eum a dominatione vestra repetere, quam hortamur et rogamus ut non solum ipsi magistro Luce se huc recipiendi arbitrium et potestatem impartiri, verum etiam iubere velit; cui, si eius iudicium in huiusmodi fornice struenda ceteros prestare apparuerit <-e- è *corr. su altra lettera*>, id negotii quam libentissime deferetur sicque tractabitur ut nunquam futurum sit ut eum venisse peniteat; hoc autem nobis multo gatissimum cadet.

Viglevani, XVIII^o aprilis 1490.

per Squassum

B. C.

Stessa (giustificatissima) esaltazione della magnificenza del duomo di Milano; la sottolineatura della magnificenza dell'opera fa però capire la crisi di immagine internazionale di cui soffriva in quegli anni la dinastia. Questa volta l'architetto è Luca Fiorentino, che (si sostiene

¹² ASMi, *Registri delle missive*, b. 178, c. 206r-206v.

da altri, ma su questo non ho nulla da eccepire)¹³ avrebbe avuto gravi dubbi sulla stabilità dell'edificio e sulla possibilità di edificare il tiburio. La richiesta avanzata al marchese di Mantova è di concedere all'architetto, che il Gonzaga aveva sotto contratto, di recarsi a Milano al fine di presentare un modello (o archetipo: il tono aulico è d'obbligo) e, qualora la proposta risultasse vincitrice del concorso, di realizzare l'opera. Comunque una sia pure modesta conoscenza del latino permette di capire che qui non si parla di valutare insieme con Francesco di Giorgio Martini i progetti presentati da altri, ma di produrne ciascuno uno proprio: questa delle loro funzioni di giudici è una ricostruzione basata proprio su questi documenti mal interpretati¹⁴.

Appello a Luca Fiorentino andato a vuoto. Il 4 giugno di nuovo il duca scrive al marchese di Mantova per ottenere l'arrivo dello stesso architetto, che evidentemente non riteneva un lavoro sensato costruire un tiburio sul corpo architettonico del duomo di Milano, da lui ritenuto inaffidabile quanto a solidità.

1490 giugno 4, Pavia¹⁵.
marchioni Mantue

Scripsimus superioribus diebus ad excellentiam vestram nos quoniam statutum nobis erat fornecem seu, ut vulgo appellatur, tiburium edis dive Marie in urbe nostra Mediolani dicite faciendum locare, vehementer cupere ut dominatio vestra iuberet magistrum Lucham florentinum, virum in arte architectonica excellentem et quem ob hanc ipsam causam alias a nobis arcessitum <arcessitum è nel margine, con segno d'inserzione, in sostituzione di accersitum, con a-coperta da macchia, cassato mediante sottolineatura> || <c. 221v> memoria tenemus ad nos venire; hunc vero quod <segue lettera principciata ed erasa> tunc cum littere perlate sunt dominatio vestra aberat, huc

13 «In una lettera del 1487 il Fancelli scrisse a Lorenzo il Magnifico che il duomo milanese era «sanza osa e senza misura» e che difficilmente si sarebbe trovato il modo di realizzare un nuovo tiburio, essendo stato demolito il precedente di cui si temeva il crollo (*ibid.* [= C. Vasić Vatovec, *Luca Fancelli, architetto: epistolario gonzaghesco*, Firenze, UNIEDIT, 1979], pp. 60 ss.): voce *Fancelli Luca*, in DBI, 44 (1994).

14 Si veda ancora la voce *Fancelli Luca*, in DBI, 44 (1994). Le notizie relative all'anno 1990 e all'attività in quell'anno di Luca Fiorentino, risulterebbe, sulla base di R. Wittkower, *Principi architettonici nell'età dell'Umanesimo*, Torino, Einaudi, 1964, p. 122 che abbia avuto l'incarico, insieme con Francesco di Giorgio Martini, di giudicare i modelli presentati da altri. Non è questo l'argomento principale su cui stiamo parlando, ma è chiaro che qui si è travisato *totalmente* il dettato delle due missive.

15 ASMi, *Registri delle missive*, b. 178, c. 221-221v.

se recipere non potuisse accepimus, visum est de eo vobiscum quem Mantua esse scimus iterum agere. Quapropter dominatio<nem> vestra<m> hortamur <così> et rogamus ut ipsi magistro Luce non solum ad nos veniendi comeatum <co(m)meatum *con segno abber depennato*> et potestatem dare, verum etiam iubere velit, cui si melius in hac fornice struenda apparuerit eamque faciendam conducere voluerit, quam libentissime a nobis id negotii demandabitur; si vero id suscipere recusaverit, perbelle tamen a nobis pro tempore quod hac in profectioe consumpserit tractabitur, in quo dominatio vestra rem nobis multo gratissimam efficiet.